П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                              по делу об административном правонарушении
1 августа 2024 года                                                 пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-673-1002/2024, в отношении Поплавских Николая Николаевича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и место жительства: *, идентификаторы: *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой * Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
                                                                у с т а н о в и л:
14.06.2024 года в 11 часов 50 минут, водитель Поплавских Н.Н. на ул. *, пгт. Приобье Октябрьского района ХМАО-Югры управлял транспортным средством автомобилем «*» с государственным регистрационным знаком *, находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
В судебное заседание Поплавских Н.Н. и его защитник Табуева Е.В. не явились, извещены надлежащим образом. С заявлением о рассмотрении дела в свое отсутствие, либо об отложении дела, в суд не обращалась. Представили ходатайство о направлении дела об административном правонарушении, по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности. В удовлетворении данного ходатайства было отказано, с вынесением отдельного определения. Иных ходатайств заявлено не было. В связи вышеизложенным дело рассмотрено в порядке ст.25.1 КоАП РФ.
Представитель Госавтоинспекции ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.

Оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, суд пришел к выводу, что в действиях Поплавских Н.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Установленный законом порядок и последовательность проведения освидетельствования Поплавских Н.Н. на состояние опьянения при управлении транспортным средством соблюдены, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, нарушений законодательства при проведении процедуры привлечения Поплавских Н.Н. к административной ответственности судья не усматривает.
Имеющиеся в материалах дела протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении Поплавских Н.Н. составлены в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 27.12 КоАП РФ.

Согласно п.2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно п. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1882 утверждены Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (далее - Правила).
В силу пункта 2 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Пунктом 8 Правил установлено, что направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Обстоятельства, послужившие законным основанием для направления водителя Поплавских Н.Н. на медицинское освидетельствование, указаны в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в связи с отказом о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Медицинское освидетельствование Поплавских Н.Н. проведено врачом В., которым не допущено нарушений требований Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н (далее -Порядок).
В силу ч.ч. 1-2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых орган, судья, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Такие данные суд устанавливает на основании протокола об административном правонарушении, протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями свидетелей, иными документами.
Факт совершения Поплавских Н.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № * от 14 июня 2024 года, в котором ИДПС Госавтоинспекции ОМВД по Октябрьскому району указаны место, время и обстоятельства совершенного Поплавских Н.Н. правонарушения. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Поплавских Н.Н. разъяснены;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством * от 14.06.2024 г., в соответствии с которым Поплавских Н.Н. был отстранен от управления транспортным средством, в протоколе имеется отметка о проведении видеозаписи;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения * от 14.06.2024 г., основанием для направления послужил «отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения», в протоколе имеется отметка о проведении видеозаписи;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №* от 14.06.2024 г., согласно которому у Поплавских Н.Н. установлено состояние опьянения;

- сведениями о наличии у Поплавских Н.Н. водительского удостоверения;

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль марки «*», государственный регистрационный знак *, принадлежит Поплавских Н.Н.;

-    видеозаписью на СD-R диске, просмотренной в судебном заседании, на которой зафиксирован факт совершения процессуальных действий, при проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и отстранения от управления транспортным средством в отношении Поплавских Н.Н.;

- справкой, представленной ИАЗ ОИАЗиПБДД Госавтоинспекции ОМВД России по Октябрьскому району, согласно которой Поплавских Н.Н. не является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 264 или 264.1 УК РФ;

-  распечаткой баз данных Госавтоинспекции (реестр административных правонарушений), согласно которым привлекаемое лицо в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.
Представленные доказательства судья признает допустимыми, собранными с соблюдением требований законодательства, подлежащими оценке.
Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину Поплавских Н.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения доказанной.
Действия Поплавских Н.Н. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Смягчающих обстоятельств суд не усматривает.
Отягчающим обстоятельством суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить  наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать Поплавских Николая Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.
Штраф необходимо уплатить: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71821000, кор/счет 40102810245370000007, счет получателя 03100643000000018700, в РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, БИК 047162163, УИН 18810486240300002777, КБК 18811601123010001140.
Разъяснить Поплавских Н.Н., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 2 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Разъяснить Поплавских Н.Н., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение и временное разрешение на управление транспортными средствами в отдел Госавтоинспекции ОМВД России по Октябрьскому району. В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко